

महाराष्ट्र शासन

शिक्षण संचालनालय (उच्च शिक्षण) महाराष्ट्र राज्य, ४१२,ई, बहिरट पाटील चौक, मॉडेल कॉलनी, शिवाजी नगर, पुणे-४११०१६

फोन नं०२०/२६१२२११९.

Web: www.dhepune.gov.in,

E-Maill::mavi.dhepune@gov.in

क्र.: उशिसं/विभाजन विभिषिका/परिपत्रक /मवि-१/२०२५/ई. २०५६०७९

दि.१३/०८/२०२५

सुधारित परिपत्रक

विषय:- १४ ऑगस्ट हा दिवस विभाजन- एक विभिषिका दिन म्हणून पाळण्याबाबत.

वाचा:- विद्यापीठ अनुदान आयोग यांचे पत्र क्र.D.O.No.२.४७/२०२३(CPP-॥) दि.०७.०८.२०२४.

मा. पंतप्रधान श्री. नरेंद्र मोदी यांनी १५ ऑगस्ट २०२१ रोजी लाल किल्ल्यावरून आपल्या भाषणात १४ ऑगस्ट या दिवसास "विभाजन- एक विभिषिका स्मृतिदिन" (Partition Horrors Remembrance Day) म्हणून पाळण्याबाबत घोषणा केली होती.

- २. १४ ऑगस्ट हा दिवस भारताच्या इतिहासातील सर्वात मोठ्या लोकवस्ती विभाजनाच्या संदर्भात लाखो भारतीयांच्या विस्थापनाची आठवण करून देतो, ज्यामध्ये असंख्य लोकांचे प्राण गेले आणि कोट्यावधी लोकांनी आपल्या घरा-दाराचा त्याग केला. या दिवशी लोकांनी दिलेल्या बिलदानाची आणि विभाजनाच्या वेळी झालेल्या वेदना, त्रास व दुःख यांचे स्मरण करून देण्यासाठी सदर दिवसाच्या इतिहासाची युवकांना जाणीव व्हावी म्हणुन दरवर्षी १४ ऑगस्ट हा दिवस "विभाजन- एक विभिषिका स्मृतिदिन" म्हणुन पाळण्यात येईल असे आवाहन केले आहे.
- 3. या पार्श्वभूमीवर, नॅशनल स्कूल ऑफ ड्रामा (NSD) यांच्यातर्फे एक विशेष नाटक तयार करण्यात आले आहे. हे नाटक विद्यार्थ्यांमध्ये जागरूकता वाढवण्यासाठी आणि विभाजन काळातील घटनांची समज निर्माण करण्यासाठी तयार करण्यात आले आहे. या नाटकाची इंग्रजी व हिंदी भाषेतील लिंक विद्यापीठ अनुदान आयोगाच्या सोवत जोडलेल्या पत्रामध्ये नमूद करण्यात आलेली आहे.

100 2018 013291 GORAZ EUR MECEPION, DINGUESTOCION 13 10812025

४. तरी विद्यापीठ अनुदान आयोगाने दिलेल्या निर्देशानुसार आपल्या कार्यालयाच्या संकेतस्थळावर आणि क्रिक्ट लाले विद्यापीठ अनुदान सर्व महाविद्यालयांच्या संकेतस्थळावर सदर नाटकाची क्रिक्ट लाले HEPN-MMIOTICLRI/40/2025-COLLWG1 आपल्या प्राप्त करावी. जेणेकरून सर्वांना त्याचा सहज उपयोग करता येईल.

सोबतः- विद्यापीठ अनुदान आयोग यांचे दि.७.८.२०२४ च्या पत्राची प्रत.

Digitally signed by SHAILENDRA KAMLAKAR DEOLANKAR Date: 13-08-2025 11:18:48

(डॉ. शैलेंद्र देवळाणकर) प्र.शिक्षण संचालक (उच्च शिक्षण) महाराष्ट्र राज्य, पुणे -१६.

प्रति,

- सर्व विभागीय सहसंचालक, उच्च शिक्षण.
- २. कुलसचिव, सर्व अकृषी/अभिमत /स्वयंअर्थसहाय्यीत विद्यापीठे.



(IR)/40/202-



आज़ादी का अमृत महोत्सव विश्वविद्यालय अनुदान आयोग University Grants Commission (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) (Ministry of Education, Govt. of India)

Prof. Manish R. Joshi Secretary

D.O.No.2-47/2023(CPP-II)

07th August, 2024/ 16 श्रावण, 1946

Subject: Observance of Partition Horrors Remembrance Day 2024

आदरणीय महोदया/महोदय,

As you are aware, the Hon'ble Prime Minister, in his speech on 15th August 2021 at Red Fort, declared 14th August to be observed as "Partition Horrors Remembrance Day."

The Partition Horrors Remembrance Day has been envisaged to bring to light the agony, sufferings, and pain of millions of people who were sufferers of pain. It is to remind the country about the largest displacement of human population in the last century, which also claimed the lives of a large number of people. To showcase the sufferings of the partition-affected people, a play has been curated by the National School of Drama (NSD).

The script of the play is designed to educate and raise awareness among students about the events of Partition, the impact it had on millions of lives, and the importance of remembering this chapter of our history. The script is indicative and can be adapted or modified as per the suitability and creative requirements of individual Higher Education Institutions (HEIs). The link to download the play is as under:

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1Eakk7hlRSOklAmkHuytDKuAj4lg-lbHA

A copy of the script in English and Hindi is also enclosed for reference.

The Higher Education Institutions are requested to spread awareness about this play and also upload the script and link of the play on the official website of the HEI for easy access and reference.

सादर,

भवदीय.

(मनिष जोशी)

संलग्नकः यथोपरि

सेवा में, सभी विश्वविद्यालयों के कुलपति। सभी महाविद्यालयों के प्राचार्य।